3

	UBND XÃ NGHĨA HÀNH
BCH PHÒNG THỦ DÂN SỰ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /QĐ-BCH
	Nghĩa Hành, ngày       tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

V/v thành lập tổ giúp việc và phân công nhiệm vụ
cho Thành viên Ban chỉ huy phòng thủ dân sự
trong công tác phòng, chống thiên tai xã Nghĩa Hành

 TRƯỞNG BAN CHỈ HUY PHÒNG THỦ DÂN SỰ XÃ NGHĨA HÀNH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai số 60/2020/QH14; Luật Phòng thủ dân sự ngày 20/6/2023;

Căn cứ Quyết định số 1061/QĐ-TTg ngày 01/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 29/6/2024 của Chính phủ về việc bảo đảm công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai trong thời gian kiện toàn cơ quan chỉ đạo, chỉ huy phòng thủ dân sự các cấp;

Căn cứ Nghị định 200/2025/NĐ-CP ngày 9/7/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự;

Căn cứ Thông tư số 85/2020/TT-BTC ngày 01/10/2020 của Bộ Tài chính quy định việc quản lý, sử dụng kinh phí phục vụ hoạt động của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai và Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp;

Căn cứ Thông tư số 85/2020/TT-BTC ngày 01/10/2020 của Bộ Tài chính quy định việc quản lý, sử dụng kinh phí phục vụ hoạt động của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai và Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp;

Căn cứ Quyết định số 18/2021/QĐ-TTg ngày 22/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về dự báo, cảnh báo, truyền tin thiên tai và cấp độ rủi ro thiên tai;

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định mực nước tương ứng với các cấp báo động lũ trên các sông;

Căn cứ Quyết định số 20/2021/QĐ-TTg ngày 03/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành danh mục và quy định việc quản lý, sử dụng vật tư, trang thiết bị chuyên dùng trong phòng chống thiên tai;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định thẩm quyền của chính quyền địa phương 2 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 740/QĐ-UBND ngày 27/8/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành một số chính sách hỗ trợ dân sinh, hỗ trợ sản xuất và cơ chế khắc phục các công trình hạ tầng kinh tế - xã hội bị thiệt hại do thiên tai gây;

Căn cứ Quyết định số 832/QĐ-UBND ngày 28/8/2025 của Chủ tịch UBND xã Nghĩa Hành về việc thành lập Ban chỉ huy phòng Phòng thủ dân sự xã Nghĩa Hành;
Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế (cơ quan thường trực công tác phòng, chống thiên tai) tại Tờ trình số 68 /TTr-KT ngày 03/10/2025.
 QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Thành lập tổ trực, giúp việc cho Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự trong công tác phòng, chống thiên tai gồm các thành viên sau:
1. Ông: Chế Văn Đức, Phó Trưởng phòng Kinh tế; Thành viên Ban chỉ huy - Tổ Trưởng tổ 1.
2. Ông: Trương Quang Việt; Chuyên viên phòng Kinh tế, Tổ Trưởng tổ 2.
3. Ông: Võ Duy Khánh, Chuyên viên Trung tâm phục vụ hành chính công; Tổ viên.
4. Ông: Trần Văn Pháp, Chuyên viên Phòng Kinh tế; Tổ viên.
5. Ông: Trịnh Nhật Thảo, Chuyên viên phòng Kinh tế; Tổ viên.
6. Ông: Võ Văn Lộc, Chuyên viên Ban Xây dựng Đảng (Chuyên viên đang được biệt phái tại Phòng Kinh tế); Tổ viên.
7. Bà: Võ Thị Phương Linh, Chuyên viên Văn phòng HĐND & UBND; Tổ viên.
8. Bà: Lê Thị Huỳnh Phương, Chuyên viên Văn phòng HĐND & UBND; Tổ viên.
9. Bà: Huỳnh Thị Hà, Cán bộ không chuyên trách phòng Kinh tế; Tổ viên.
10. Ông: Võ Minh Trung, Chuyên viên Phòng Văn hoá - Xã hội; Tổ viên.
11. Ông: Trương Mạnh Quân, Chuyên viên Phòng Văn hoá - Xã hội; Tổ viên.
12. Bà: Võ Thị Hoàng Phi, Cán bộ không chuyên trách Phòng Văn hoá - Xã hội; Tổ viên.

Điều 2: Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự (Ban chỉ huy); Trực lãnh đạo; Tổ trực giúp việc của Ban chỉ huy.
1. Nhiệm vụ các Thành viên BCH Phòng thủ dân sự trong công tác Phòng, chống thiên tai

 - Các Thành viên thuộc các phòng, ban, ngành, đơn vị chịu trách nhiệm chỉ đạo trực tiếp công tác phòng, chống thiên tai của ngành phụ trách.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống thiên tai các thôn trên địa bàn xã theo Bảng phân công.
- Chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban chỉ huy về những nhiệm vụ được phân công. Chấp hành sự phân công của Trưởng ban khi có các tình huống đột xuất về thiên tai.

- Khi có thay đổi về công việc, chủ động đề nghị cơ quan, đơn vị cử nhân sự thay thế, báo cáo Trưởng ban để theo dõi, phân công nhiệm vụ cho thành viên mới theo quy định.
(Chi tiết kèm theo Bảng phân công tại biểu 01 kèm theo).

2. Phân công lịch trực Lãnh đạo khi có thiên tai xảy ra

- Khi có thiên tai xảy ra các Trưởng, Phó Trưởng Ban chỉ huy là lãnh đạo UBND xã, Trưởng các phòng, ban, đơn vị sẽ triển khai trực lãnh đạo để chỉ đạo điều hành công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã. Thời gian trực ngoài giờ hành chính.

(Chi tiết lịch trực theo Bảng biểu số 02 kèm theo).
- Khi cần thiết Trưởng ban có thể huy động toàn bộ lực lượng của 2 nhóm trực để cùng ứng phó và khắc phục hậu quả của thiên tai.
3. Tổ trực và giúp việc của Ban chỉ huy
Tổ chức trực ban 24/24 giờ khi có thiên tai xảy ra; tổng hợp báo cáo tình hình thiên tai xảy ra trên địa bàn xã cho BCH xã, UBND xã; BCH phòng thủ dân sự tỉnh và các ngành chức năng liên quan theo sự phân công của Trưởng ban, Phó Trưởng ban chỉ huy. Khi cần thiết Trưởng ban có thể huy động toàn bộ lực lượng của 2 Tổ trực để cùng ứng phó và khắc phục hậu quả của thiên tai
(Có lịch phân công tổ trực, tổ tổng hợp kèm theo tại Biểu 03).

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị có liên quan và các cá nhân có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Chi cục Thủy lợi (B/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;

- Ban chỉ huy Quân sự xã;

- Công an xã;

- Các Trường học;

- Các Trạm y tế;

- Các Hợp tác xã;

- Các Trưởng thôn;

- VP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT.
	TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nguyễn Ngọc Tuấn